
 
Conselho do Orçamento Participativo 

 

Ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Orçamento 

Participativo, aos 10 de Outubro de 2016, às 15hs no Paço Municipal. Nesta 

reunião estiveram presentes 17 membros do Conselho do Orçamento 

Participativo, sendo 11 titulares e 06 suplentes, conforme lista em anexo a 

equipe do Orçamento Participativo. 

A reunião foi conduzida pelo Secretário do Orçamento Participativo Roberto 
Ivens e secretariada por mim, Raylene Ribeiro. 
A reunião foi declarada aberta após a contagem e a confirmação de quorum 
pelos membros da mesa, conforme preceitua o artigo 9º do capitulo III do 
regimento interno do Conselho do Orçamento Participativo. 
O Secretário Roberto Ivens começou a reunião feliz pelo quorum que 
aumentou e da retomada das atividades, falou do empenho dos Conselheiros e 
da Secretaria Executiva do OP deu os informes e explanou um pouco sobre a 
programação do Dia das Crianças. O Conselheiro Renildo da 4ª RPP e a 
Conselheira Janaina da 2ª RPP questionaram sobre o transporte que não 
haverá esse ano no dia das crianças. O Secretário Roberto Ivens explica que 
um evento desse porte demanda tempo para organização e por ta sendo um 
ano atípico a Gestão optou por investir na festa em si. Emilene, conselheira da 
6ª RPP também questionou sobre o transporte. Roberto Ivens mais uma vez 
explicou sobre a importância da festa. O mesmo explicou a pauta da reunião, o 
calendário das reuniões ordinárias durante o mês de outubro e ressaltou a 
importância do Orçamento Participativo Criança e Adolescente – OPCA nas 
Escolas. Edson fez uma explicação sobre a metodologia do OPCA e do 
calendário nas regiões. Celeide, conselheira da 2ª RPP acha louvável a festa 
da lagoa, mas informou que a sua região não participa, pois a comunidade já 
tem programação. Janaina, conselheira suplente da 2ª RPP falou que na 
Penha a associação faz festa para as crianças e que sem o transporte fica 
difícil da sua região comparecer na festa da Lagoa. Junior da 3ª RPP 
parabenizou a atuação de André enquanto esteve articulador e disse que sobre 
zeladoria prefere não falar muito, pois no dia 28/10 faria um levantamento das 
demandas. Enildo da 4ª RPP pediu atenção das Secretarias com as 
comunidades e citou a EMLUR como uma secretaria que não tem atuado. 
Renildo da 4ª RPP também questionou sobre o cuidado da Gestão para com 
as comunidades em relação à festa das crianças na lagoa e disse que 
esperava que no próximo ano a festa continuasse com o formato antigo. 
Agradeceu por sua região não ter elegido vereador, pois compreende que só 
assim ninguém se apodera das idéias da população. Disse ainda que a gestão 
precisa dar credibilidade aos conselheiros pelo instrumento e que fez proposta 
de melhorias para 4ª RPP para o ano de 2017; carta proposta para o prefeito 



Luciano Cartaxo sobre os catadores de material reciclável e construção de um 
galpão. Fez críticas a gestão e disse que os conselheiros são zona de 
interesse social. Com relação ao OPCA Renildo falou que tem o mesmo 
problema do OP é só levantar demandas. Sylvio, conselheiro da 14ª pediu para 
a fala de cada região acontecer de acordo com um tempo estipulado. Renildo 
disse que não participará mais das reuniões. Maria José, conselheira da 5ª 
RPP falou das demandas: Construção das tampas da galeria da rua, 
Aposentada Maria de Lima Fidelis; Reconstrução e Desobstrução, colocação 
de tampas da galeria da Rua Odilon Francisco de Lima e a Estudante Josélio 
Farias de Aguiar; Construção da Praça Maria da Luz do Nascimento; 
Construção do calçadão da Rua Cel. João da Costa e Silva; Revitalização da 
Praça Maria da Penha do Nascimento com equipamentos de ginástica; 
Revitalização da Praça Otília Batista da Silva e podagem das árvores; reforma 
da praça que fica em frente à CREI Estelina Nunes no Ernany Satyro; 
Calçamento da Rua Henrique Nascimento, Nemésio Palmeira, Capitão 
Matuzalém Luiz Carlos Crispim, Padre José de Anchieta; Término da Escola 
Municipal Duarte da Silveira e Limpeza das praças: Maria da Penha, Otília 
Batista e Maria da Luz. Emilene, 6ª RPP falou da não participação das 
secretárias. E ressaltou que a única que estava presente era Kilma, da Saúde. 
Enfatizou que precisa de uma resposta eficaz da SEMOB e expressou que 
estava insatisfeita, pois não via mudança. Quanto à saúde disse que seu PSF 
ta faltando medicamentos (nem dipirona tem) e que o transporte está precário. 
Ana Alecsandra da 7ª RPP expressou que é de extrema insatisfação a situação 
dos conselheiros e na sua região tudo foi feito, mas “meia boca”. Comunicou a 
Kilma que no Distrito II faltam kits para citológico e na parte da odontologia um 
aparelho está quebrado e por isso não tem atendimento. Senhor Almeida, 8ª 
RPP listou seis demandas não atendidas: Construção da 3ª Unidade de Saúde, 
Rua Tomaz Gomes da Silva; desde outubro de 2013; Reforma do mercado 
público de Oitizeiro; Pavimentação das ruas Josemar Leite no Jardim Planalto 
e Napoleão Crispim nos Funcionários I; Reforma da Praça Lauro Vanderley e 
Reforma do Buracão na Rua Rafael da Silveira com a Rua Ana Nery. A 
conselheira Edna, 10ª RPP comentou que o povo critica demais, mas que 
efetivamente não participa. Disse que em sua região está faltando à retirada do 
lixo e que em relação à saúde estava esperando o encaminhamento de uma 
consulta no endocrinologista. Emilene, 7ª RPP questionou sobre o horário do 
CAIS. Dona Josete, conselheira da 12ª RPP disse que não se sentia 
insatisfeita. Na sua comunidade as coisas estão acontecendo e que os 
conselheiros precisavam aproveitar os momentos e saber cobrar a quem é de 
direito. Solicitou uma reunião com o Prefeito e as Secretarias. Adão, 13ª RPP 
falou que sua região foi muito bem contemplada e que não cabia chegar a uma 
reunião e colocar demandas pessoais. Em sua opinião o Prefeito tem 
trabalhado bastante. E está confiante que Ele vai trabalhar para que sejam 
realizadas novas demandas. Parabenizou Kilma pela presença. Sylvio, 14ª 
RPP pediu piara que o regimento fosse valorizado e respeitado o tempo para 
fala. Solicitou novas eleições, novas representações para sua região. Informou 
que a Marcenaria escola continua suja e que a SEMOB precisa verificar o 
horário dos ônibus, pois são mais de 30minutos de espera. Radamez, 
conselheiro da 11ª RPP entende que foi feita muita coisa e que todos os 
conselheiros sabem disso. Pediu um olhar especial da EMLUR na sua região e 
sobre a infraestrutura da Beira da Linha. Kilma respondeu aos 



questionamentos de Dona Edna e sugeriu uma reunião específica com a 
saúde, falou das especificações que tem a saúde. E que as pessoas precisam 
compreender que existem espaços para cada patologia. Alecsandra, 7ª RPP 
questionou Kilma sobre que patologias e pediu para Kilma observar o CAPS 
CIRANDAR, pois não existe separação de patologias por falta de profissionais. 
Kilma pediu para que se informem sobre políticas públicas e explicou que não é 
por falta de profissionais e que o ECA- Estatuto da Criança e Adolescente 
justifica que criança é criança e todas devem está inseridas e não excluídas. 
Todos precisam ser incluídos dentro do contexto social. Roberto, secretário do 
OP sugeriu que quem tivesse dúvidas relatasse a Kilma pós reunião. Explicou 
que era preciso focar na gestão e não em política partidária e reconheceu que 
foi uma falha os representantes não estarem presentes, mas enfatizou que isso 
não atrapalha o trabalho com a prefeitura, ressaltou que as reuniões temáticas 
continuarão e que vamos ajustar o que está errado e continuar com o que está 
dando certo. Solicitou a participação de todos os conselheiros e garantiu que 
na próxima reunião o regimento será cumprido. Mas que nessa o objetivo era 
ser mais livre. Sylviu, 14ª RPP sugeriu uma reunião extraordinária para discutir 
o regimento e também um curso de formação para conselheiros. 
O Secretário Roberto Ivens finalizou a reunião dizendo que foi uma das mais 
proveitosas que já fez. 
 
 

 

Estiveram presentes na Reunião: 

 

1. Celeide dos Santos Silva 

2. Janaina da Silva Freire 

3. Ziljomar Nunes da Silva Jr. 

4. Mª José Caitano de Araujo 

5. Enildo Gomes do Nascimento 

6. Renildo José dos Santos 

7. Emilene Silva de França 

8. Magaly Aires dos Santos 

9. Edna Maria Alves Soares 

10. Ana Alecsandra Matias 

11. Luiz Alves de Almeida 

12. Radamez Otávio da Silva 

13. Adão Sebastião 

14. Valquiria da Silva Lima 

15. Ivonete dos Santos Costa 

16. Josete de Oliveira Lima 

17. Sylvio Fernandes Paiva 

18. Maria de Fátima Garcia 

19. Roberto Ivens 



20. Michele Gracioso 

21. Raylene Ribeiro Viana 

22. Edson Silva 

23. Kilma Barros 

24. Luzinete de Souza 

 

 

 

 

 

 


